
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

SUAP-AMBIENTE-PNRR

REGISTRO GENERALE N. 335 del 26/04/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 104 del 26/04/2024
PROPOSTA N. 427 del 26/04/2024

OGGETTO: GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI ACCESSORI PER 24 MESI (con 
opzione di rinnovo per n. 12 mesi) – APPROVAZIONE VERBALI ED AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA:

- la deliberazione di C.C. n. 52 del 21.12.2023 con la quale si approvava il bilancio di previsione 2024-2026;

- la deliberazione G.C. n. 07 del 23.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024-2026 e si sono 
assegnate ai responsabili di settore e servizi, appositamente individuati con decreto sindacale, le 
necessarie dotazioni finanziarie;

PREMESSO:

 - che con deliberazione di C.C. n. 43 del 29.11.2023 è stata approvata la relazione di cui all’art. 14, 
commi 2 e 3 ed art. 31, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 201/2022 relativa alla “Gestione dei servizi cimiteriali 
ed accessori”, atta a stabilire le modalità di gestione del servizio e la definizione del relativo rapporto 
contrattuale;

 - che, sulla base di tali indirizzi e delle somme inserite negli atti di programmazione dell’Ente, l’ing. 
Salvatore Gianfreda (UTC) ha redatto il progetto di livello unico denominato “GESTIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI E SERVIZI ACCESSORI PER 24 MESI (con opzione di rinnovo per n. 12 mesi)” dell’importo 
complessivo di €. 195'000,00, approvato con deliberazione di G.C. n. 155 del 11.12.2023, avente il 
seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO DI LIVELLO UNICO

A) IMPORTO SERVIZI:

A.1 Servizi a base d'asta: 152'400,00

A.2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza: 2’220,00

Totale servizi e sicurezza 154'620,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

B.1 Prestazioni a fattura (art. 32 del C.S.A.): 2’000,00

B.2 Imprevisti ed arrotondamenti (compreso IVA): 606,20

B.3 Spese tecniche per incarichi esterni: 0,00

B.4 Spese di gara (ANAC): 225,00

B.5 Spese di cui all'art.45 del D.Lgs. 36/2023: 2% di A 3'092,40

B.6 I.V.A e altri oneri:

B.6.1I.V.A. sui servizi di cui al punto A: al 22% 34'016,40

B.6.2I.V.A. sulle prestazioni di cui al punto B.1: al 22% 440,00

B.6.3I.V.A. su spese tecniche (incarichi esterni): al 22% 0,00

Totale somme a disposizione: 40'380,00

SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 335 del 26/04/2024 - Pag. 1 di 4



 

TOTALE PROGETTO (A + B) 195.000,00

 - che con determinazione n. 912 RG e n. 258 RS del 28.12.2023 si indiceva la gara per l’affidamento della 
“Gestione dei servizi cimiteriali e servizi accessori per 24 mesi (con opzione di rinnovo per n. 12 mesi)”, 
dell'importo complessivo €. 103’080,00 (importo al netto di opzioni e modifiche contrattuali), di cui €. 
101'600,00 per servizi a base d’asta ed €. 1'480,00 per oneri per la sicurezza, mediante espletamento di 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, comma 2, let. a), del richiamato D.Lgs. n. 36/2023 (contratti ad alta 
intensità di manodopera);

 - che con la stessa determinazione n. 912 RG e n. 258 RS del 28.12.2023 si stabiliva anche il valore 
stimato globale dell’appalto, pari ad €. 206'160,00 al netto di IVA, così suddiviso:

Importo complessivo dei servizi per 24 mesi (A+B) €. 103'080,00

Importo per l’opzione di proroga di 12 mesi €. 51'540,00

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento €. 20'616,00

Importo massimo modifiche ex art. 120, comma 1, let. a), del Codice €. 30'924,00

Valore globale stimato €. 206’160,00

 - che con determinazione n. 334 RG e n. 103 RS del 26.04.2024 si costituiva, avendo accertato tra i 
dipendenti della stazione appaltante la presenza di personale in possesso di adeguata professionalità e 
competenza, la commissione giudicatrice come segue:
- arch. Massimo Guerrieri, in qualità di Presidente;
- arch. Venanzio Marra, in qualità di Componente interno;
- ing. Salvatore Gianfreda, in qualità di Componente interno;

CONSIDERATO:

- che con determinazione n. 912 RG e n. 258 RS del 28.12.2023 è stata indetta la procedura gara per 
l’affidamento della “Gestione dei servizi cimiteriali e servizi accessori per 24 mesi (con opzione di rinnovo 
per n. 12 mesi)”, dell'importo complessivo €. 103’080,00 (importo al netto di opzioni e modifiche 
contrattuali), di cui €. 101'600,00 per servizi a base d’asta ed €. 1'480,00 per oneri per la sicurezza, 
mediante espletamento di procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, comma 2, let. a), del richiamato 
D.Lgs. n. 36/2023 (contratti ad alta intensità di manodopera);

- che con la medesima determinazione si approvava lo schema di Bando di Gara pubblicato sul portale 
Acquistinrete e nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici gestita da ANAC dal 30.01.2024 al 
04.03.2024;

- che la gara è stata gestita interamente sul portale “acquistinrete”, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 
19 e seg. del D.Lgs. n. 36/2023;

- che entro i termini stabiliti nel bando di gara risultano pervenuti n. 2 plichi telematici, da parte di altrettanti 
operatori economici;

- che con i verbali di gara allegati al presente atto è stata proposta l’aggiudicazione in favore della ditta 
Sant’Elena Service Group S.r.l. da Saviano (NA) che ha formulato un ribasso del 10,000% ed ottenuto un 
punteggio complessivo di 79,680 punti;

- che il possesso dei requisiti in capo ai due offerenti è stato valutato positivamente tramite l’accesso al 
FVOE e, pertanto, ai sensi dell’art. 17 comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione è da considerarsi 
immediatamente efficace;

VISTO:
-  lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’ente;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della Legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- l'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO il quadro economico allegato al progetto di livello unico approvato con deliberazione di G.C. n. 155 del 
11.12.2023;

SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 335 del 26/04/2024 - Pag. 2 di 4



 

VISTA:

− la deliberazione di C.C. n. 52 del 21.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;

− la deliberazione G.C. n. 07 del 23.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024-2026 e si sono 
assegnate ai responsabili di settore e servizi, appositamente individuati con decreto sindacale, le 
necessarie dotazioni finanziarie;

DATO ATTO che la complessiva somma di € 195’000,00 relativa all’appalto di servizi di che trattasi, è 
disponibile sul cap. 1653 del bilancio dell’Ente (€. 65'000,00 per ognuno degli anni 2024, 2025 e 2026); 

VERIFICATA ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 l’insussistenza di ogni possibile conflitto d’interesse, 
anche potenziale, in relazione al presente provvedimento, salve situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza;

VISTO il Decreto del Sindaco pro-tempore n. 8 del 06.06.2023 che conferisce le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107, cc. 2 e 3, e all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. allo scrivente Arch. Massimo Guerrieri, 
nominandolo responsabile di posizione organizzativa relativamente alla struttura apicale “Settore Tecnico – 
Ambiente – SUAP - PNRR”;

Attesa la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

 1. di richiamare integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.;

 2. di approvare gli allegati verbali di gara, parte integrante e sostanziale del presente atto, e di confermare 
le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento della “Gestione dei servizi cimiteriali e servizi 
accessori per 24 mesi (con opzione di rinnovo per n. 12 mesi)” dell’importo complessivo di €. 195'000,00;

 3. di aggiudicare l’appalto relativo ai servizi di che trattasi alla ditta Sant’Elena Service Group S.r.l. da 
Saviano (NA), alle condizioni riportate nell’offerta tecnica e per il prezzo complessivo di €.  92'920,00 
oltre ad I.V.A. come per legge, calcolato sull’importo servizi a base d’asta di €. 101'600,00, a fronte di un 
ribasso operato del 10,000%, e sulle somme non soggette a ribasso relative alla sicurezza, pari ad 
€. 1'480,00 e di un punteggio complessivo pari a 79,680 punti; 

 4. di impegnare in favore della ditta Sant’Elena Service Group S.r.l. da Saviano (NA), la spesa 
complessiva di €. 113'362,40, imputando tale somma sul cap. 1653 del bilancio dell’Ente;

 5. di dare atto che l’importo della cauzione, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, è 
determinato nella misura del 5,00% dell’importo contrattuale ed è pari ad €. 4'646,00;

 6. di comunicare a tutti i concorrenti, tramite l’invio del presente provvedimento per il tramite del portale 
“acquistinrete”, l’esito della presente procedura come segue:
- ditte partecipanti: n. 2
- ditte escluse: nessuna
- ditta aggiudicataria: Sant’Elena Service Group S.r.l. da Saviano (NA)
- ribasso economico offerto: 10,000%;

 7. di pubblicare l’esito della presente procedura di gara:
- sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici gestita da ANAC,
- sul portale “acquistinrete”,
- all’albo pretorio dell’Ente;

 8. di dare atto che la complessiva somma di € 195’000,00 relativa all’appalto di servizi di che trattasi, è 
disponibile sul cap. 1653 del bilancio dell’Ente (€. 65'000,00 per ognuno degli anni 2024, 2025 e 2026);

 9. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel rispetto 
del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 10.di dare atto, infine, che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010 dell’Autorità 
per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 
della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, il codice identificativo dell’intervento è B028C88E01;

 11.di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000.

SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 335 del 26/04/2024 - Pag. 3 di 4



 

Il Responsabile del Settore Tecnico
Ambiente – SUAP - PNRR

Arch. Massimo GUERRIERI

Il Responsabile del Procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge.

Arch. GUERRIERI MASSIMO in data 26/04/2024

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 427 del 26/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Arch.  GUERRIERI 
MASSIMO in data 26/04/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 427 del 26/04/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 26/04/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 559

Il 26/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 335 del 26/04/2024 con oggetto: 
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI ACCESSORI PER 24 MESI (con opzione di 
rinnovo per n. 12 mesi) – APPROVAZIONE VERBALI ED AGGIUDICAZIONE.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 26/04/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SUAP-AMBIENTE-PNRR - REGISTRO GENERALE N. 335 del 26/04/2024 - Pag. 4 di 4


